
Lonicera kamtschatica (Zimolez kamčatský)

synonyma: Lonicera coerulea subsp. edulis, Lonicera coerulea var. kamtschatica, Lonicera coerulea
var. villosa

čeleď: Caprifoliaceae
oblasti: Kamčatka, S Asie, Sachalin

Roste na Sibiři, Kamčatce, Sachalinu a Kurilských ostrovech v podobě bohatě větveného opadavé
keře s okrouhlou korunou. Není samosprašná, ale existují i samosprašné odrůdy. Dorůstá výšky 1,5
- 2 (i 2,5)m. Borka je na starých větvích šedá, v mládí nažloutlá nebo šedohnědá. Větve bývají v
mládí hustě ochlupené (2 typy chlupů), ve 2 letech ochlupené, pupeny dlouhé do 1,5cm, krátce
ochlupené kolem kýlu šupiny. Palisty jsou na sterilních a obvykle i rašících větvích, bývají malé,
dlouhé 7 - 8mm. Listy jsou eliptické a dlouze eliptické či dlouze obvejčité, spodní dlouhé 2 - 3cm,
ostatní dlouhé 4 - 10cm, široké 1 - 4cm, báze zaobleně klínovitá až uťatá či klínovitá, konec tupý
nebo krátce zašpičatělý, v mládí z obou stran bývají jemně hustě ochlupené, později téměř holé a
řapíky jsou dlouhé 2 - 3cm. Kvete žlutými květy umístěnými obvykle v paždí 2 spodních párů listů,
listeny jsou dlouhé 0,7 - 1,4cm, kališní lem není příliš rozeklaný, koruna nažloutlá nebo žlutozelená,
lem na vnější straně hustě ochlupený, trubka dlouhá 1 - 1,6cm, nálevkovitá nebo dlouze zvonkovitě
nálevkovitá, laloky lemu bývají podlouhle vejčité nebo vejčité, pozvolna krátce zašpičatělé (i tupé).
Plodem jsou složené dlouze eliptické jedlé bobule délky 1 - 1,6cm. Dozrávají v květnu a kromě
konzumace se hodí i jako přírodní barvivo. Jsou také dobré jako zdroj vitamínů C a B. Existují
vnitrodruhové taxony:

- 'Altaj' - raná, cizosprašná; velké dlouhé šťavnaté sladkokyselé plody
- 'Amfora' - plody velké, našedle voskovité, šťavnaté; nenáročn
- 'Amur' - raná, cizosprašná; plody tmavěmodré, našedle voskovité
- 'Blue Velvet'
- 'Borealis' - plody chutné, bohaté, po utrhnutí neroní šťávu
- 'Czelanbinka'/'Čeljabinka' - středně velké až velké hruškovité pomoučené plody sladkokyselé chuti
- 'Dlinnoplodna' - plody velké, prodloužené; může sloužit i jako opylovač
- 'Duet' - raná, cizosprašná; plody tmavěmodré, střední, šťavnaté
- 'Leningradský velikan' - plody velké, velmi chutné
- 'Martin'
- 'Modrý triumf' - raná, částečně samosprašná; plody dlouze válcovité, modročerné
- 'Remont'
- 'Siniglaska' - velké modré pravidelně válcovité pomoučené nahořklé plody
- 'Tundra' - plody chutné, bohaté, po utrhnutí neroní šťávu
- 'Woloszebnica' - velké chutné plody s drsným pomoučeným povrchem

Nemá specifické požadavky na půdu, lepší je ale s dostatkem živin. Vyvarujte se ale suchých míst,
od jara je potřeba, aby měla dostatek vody. Odolává mrazům až do -45°C (v květu do -8°C).

Množíme semenem, hřížením nebo na konci léta polodřevitými řízky o délce 10cm.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera kamtschatica
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_coerulea_subsp._edulis
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_coerulea_var._kamtschatica
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_coerulea_var._villosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Lonicera_coerulea_var._villosa
https://www.rostliny.net/celed/Caprifoliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=387
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=41
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=488
https://www.rostliny.net/

